
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 24 DEL 15-02-2017

Registro Generale n. 32

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AREA TECNICA

N. 24 DEL 15-02-2017

Ufficio: TECNICO

Oggetto: CRISI SISMICA 2016. APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA
URGENZA E AGGIUDICAZIONE LAVORI DI ASFALTATURA
PIAZZALE CAMPO MODULI PROVVISORI - CAGNINI
COSTRUZIONI SRL

L'anno  duemiladiciassette addì  quindici del mese di febbraio, nella Sede Comunale, nel
proprio ufficio.

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA

Premesso che:

Tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi sismici di eccezionale
intensità, di cui il primo in data 24 agosto 2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che
ha interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo



in data 26 ottobre 2016 con epicentro ad Ussita (MC), che ha interessato in particolare
i territori delle regioni Marche ed Umbria ed il terzo in data 30 ottobre 2016, con
epicentro a Norcia, che ha egualmente interessato con particolare violenza e
distruzione i territori delle regioni Marche ed Umbria;

Il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così elevata intensità ha causato in tutto il
nostro territorio comunale devastazione ed ingenti danni agli immobili, con
conseguente ed elevato rischio di tutti coloro che si trovano a circolare nelle vie
adiacenti tali immobili;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato-
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo
stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

Vista l’ordinanza n. 388 del 26.08.2016 emanata dal Capo del Dipartimento della-
protezione civile avente ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data del 27.10.2016 con la quale-
gli effetti dello stato di emergenza sono stati estesi in conseguenza degli eventi sismici
del 26 ottobre 2016 che hanno colpito le regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data del 31.10.2016 con la quale-
gli effetti dello stato di emergenza sono stati estesi in conseguenza degli eventi sismici
del 30 ottobre 2016 che hanno colpito le suddette regioni;

Vista  la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione-
Civile in data 3 settembre 2016 – Protocollo UC/TERAG 16/0044398, contenente
indicazioni operative per l’attuazione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento
della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, emanata a seguito dell’evento
sismico che ha interessato le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Visto che la richiamata nota,  determina le tipologie delle spese considerate assentibili-
ai fini del rimborso da parte dello Stato, in quanto riferite alla fase emergenziale
legata al sisma, spese che di seguito si riportano:

1-soccorso e prima assistenza alla popolazione;
2-allestimento aree strutture temporanee di accoglienza;
3-gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;
4- trasporti pubblici e privati;
5- sistemazioni alloggi alternativi;
6- noleggio e movimentazione materiali e mezzi;
7- misure provvisionali eseguite attraverso interventi di somma urgenza, sia in
amministrazione diretta;
8- contributi autonoma sistemazione;
9- gestione rifiuti in conformità della disciplina specificatamente prevista;

Determinazione AREA TECNICA n.24 del 15-02-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



Richiamata, inoltre,  la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri –-
Dipartimento Protezione Civile in data 23 novembre 2016 – Protocollo UC/TERAG
16/0064447, contenente ulteriori indicazioni operative per l’attuazione dell’Ordinanza
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, emanata
a seguito dell’evento sismico che ha interessato le Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;

Viste le aggiuntive voci di spesa ritenute ammissibili di rimborso, purché riferite con-
stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto, che si elencano:

Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE);10-
Moduli abitativi provvisori rurali emergenziali (MAPRE);11-
Container (ad uso abitativo e/o ufficio);12-
Edifici e strutture modulari ad uso scolastico;13-
Moduli temporanei per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli14-
animali, nonché per la conservazione del latte;
Opere di urbanizzazione;15-

Considerato che in attuazione delle richiamate Ordinanze, con deliberazione del-
Consiglio Comunale n. 27 in data 26.11.2016, è stato approvato lo schema di Accordo
- Quadro tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione
Civile, la Regione Marche e il Comune di Pieve Torina per la fornitura, l’installazione
e la gestione di moduli container, destinati per l’alloggio della popolazione, ai sensi
dell’articolo 15 della legge 241/1990 e dell’art. 6 della legge 225/1992;

Dato atto che l’area è stata individuata, a seguito di ricognizione del Dipartimento di-

Protezione Civile del 25.11.2016, in località “Pinturetta” di Lucciano, presso la Zona
PIP 2, censita al N.C.T. al Foglio 6- Particelle n. 274 – 296;

Preso atto che risulta necessario procedere urgentemente all’asfaltatura della zona-
individuata al fine di garantire la corretta fruizione dei moduli container, finalizzata
all’inaugurazione degli stessi;

Vista la nota prot. 1147 del 07/02/2017 con la quale questo ufficio ha inteso effettuare-
un’indagine di mercato richiedendo un preventivo a “tre” aziende del territorio al
fine di verificarne l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente, partendo da
una base d’asta pari a € 18251,50;

Viste le offerte pervenute, a mezzo mail, dalle seguenti aziende:-
Edilasfalti s.r.l. - prot. 1150 del 08.02.2017
Battaglia s.r.l. - prot. 1151 del 08.02.2017
Cagnini Costruzioni s.r.l. - prot. 1152 del 08.02.2017

Acclarato che l’offerta della ditta CAGNINI COSTRUZIONI SRL, con sede legale in-
Muccia (MC) e P.iva 01559240435, risulta più completa ed economicamente più
vantaggiosa;

Determinazione AREA TECNICA n.24 del 15-02-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



Acclarato in definitiva di poter affidare l’incarico sopra descritto all’azienda di cui-
punto precedente;

     VISTI:
Il D.L.189/2016;-
il D. Lgs. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011;-

DETERMINA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

Di affidare l’incarico alla CAGNINI COSTRUZIONE S.R.L. per quanto riguarda2)
l’asfaltatura del piazzale dell’area moduli abitativi temporanei presso zona Pip 2
in Pieve Torina;

Di rendicontare la spesa alla Regione Marche secondo le indicazioni all’uopo3)
impartite.

Determinazione AREA TECNICA n.24 del 15-02-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUCCIO ANNA RITA

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  15-02-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to MANCINELLI LUANA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 12-08-2017    al 27-08-2017
Lì  12-08-2017

IL RESP.AREA TECNICA
F.to Luccio Anna Rita

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUCCIO ANNA RITA

Determinazione AREA TECNICA n.24 del 15-02-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5


